
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Teramo 
Via Francesco Franchi, 37 

Tel. 08611757601 

PEC: itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Teramo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

  

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro 
Sede di Teramo 

 
Prot. n. 12325  del 04.11.2020 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO SPECIALISTICO – VISITE OCULISTICHE 

2020/2021 (CIG  ZD42E3B02A ) 

 (art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) 

IL DIRETTORE 

Visto il D.lgs n. 149 del 14.09.2015 con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del  

Lavoro; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 26.05.2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento 

recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.03.2016 registrato alla Corte dei Conti il 9.6.2016 

n. 1579 recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 4 del 31 gennaio 2017 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro relativo all’ 

individuazione del datore di lavoro; 

 

Visto il contratto di consulenza per attività di medico competente stipulato in data 17.12.2020 con la Dott.ssa 

Patrizia Spennati – Dirigente medico Inail –in adesione alla Convenzione INL- INAIL per lo svolgimento del 

servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2020 e per il periodo 01.01.2021/31.08.2021; 

 

Tenuto Conto che il contratto di consulenza del medico competente stipulato da questo Ispettorato Territoriale  

del Lavoro, nell’ambito della Convenzione tra Ispettorato Nazionale del Lavoro e Istituto  Nazionale 

Assicurazione Infortuni sul Lavoro (INAIL) in materia di Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 181/2008 

s.m.i., non prevede per la prestazione della visita medica periodica anche l’esecuzione dell’esame 

ergoftalmologico; 

 

Visto l’art. 39, comma 5 del d.lgs 81/2008 così come modificato dal d,lgs 16/2009 che prevede che “ Il medico 

competente può avvalersi, per accertamenti diagnostici, della collaborazione di medici specialisti scelti in accordo 

con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri”; 

 

Considerato che per il rilascio della certificazione di idoneità alla mansione la Dott.ssa Spennati ha evidenziato la 

necessità  di avvalersi  di uno specialista oculista; 

Dato Atto che la Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4 – Lotto 4” per le regioni Emilia Romagna, 

Marche e Abruzzo con RTI IGEAM è stata dichiarata inefficace dalla stipula con sentenza n. 01074/2020 del 

Consiglio di Stato pubblicata il 12.2.2020; 

 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Teramo 
Via Francesco Franchi, 37 

Tel. 08611757601 

PEC: itl.teramo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Teramo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

Ritenuto  quindi di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50,  

 

Considerata l’opportunità  di far eseguire le  visite oculistiche  presso la sede di questo Ispettorato, al fine di 

garantire la sicurezza in termini di prevenzione di anticontagio Covid 19 e di  assicurare celerità e snellezza 

logistica alle operazioni di sorveglianza sanitaria in parola; 

 

Considerato che la sopra citata  Dott.ssa Giuliana Morbiducci, medico specialista in oftalmologia, iscritta 

all’Ordine dei Medici di Teramo dal 1988 – iscrizione n.  2022- ,  effettua ore di specialistica ambulatoriale  

presso l’Inail di Teramo nel cui stabile è situata la sede di questo Ispettorato e che pertanto è disponibile ad 

effettuare le visite oculistiche, necessarie al rilascio delle attestazioni di idoneità alle mansioni, all’interno 

dell’immobile, senza la necessità di spostamenti da parte del personale dipendente;  

Ritenuto congruo  il preventivo fornito dalla Dott.ssa Morbiducci pari ad € 37,50 per ogni visita; 

Dato Atto che per l’affidamento del servizio in  oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZD42E3B02A , 

secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

Considerato che per tale servizio la copertura finanziaria è assicurata, come dalle aperture di credito   sul conto 

n..  U.1.03.02.13.9999 (Altri Servizi Ausiliari n.a.c. – medico competente) a cura dell'Ispettorato Nazionale; 

 

Considerato, altresì, che si è provveduto alla programmazione del fabbisogno necessario alla copertura della 

spesa  per  l’esercizio finanziario  2021; 

 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, nella sua 

qualità di datore di lavoro; 

DETERMINA 

 

 di  procedere all’affidamento diretto del servizio sanitario specialistico – visite oculistiche- mediante 

accettazione del preventivo fornito dalla Dott.ssa Giuliana Morbiducci, medico specialista in 

oftalmologia pari ad € 37,50 per ogni visita effettuata nel periodo di validità della Convenzione 

stipulata con l’Inail per la sorveglianza sanitaria ( circa n. 16 visite entro il 31.12.2020 e circa n. 6 

visite nel 2021); 

 di impegnare sul conto sopracitato la somma occorrente a tale Servizio; 

 di rendere noto ai sensi e per gli effetti del Regolamento  (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul 

trattamento dei dati personali – quanto segue:” i dati personali del concorrente alla procedura 

d’acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di Titolare del trattamento , 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglio offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui 

al modulo di informazioni (INL –GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale. Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura 

di affidamento del servizio”. 

“Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 

garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza 

del trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 

regolamento (UE) 2015/679”. 

 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL. 

 

 

   

La sottoscritta Dott.ssa Giuseppina NATALI Direttore ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

svolgerà i     compiti di  Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

 

                                                           Il DIRETTORE AD INTERIM  

             (Dott.ssa Giuseppina Natali)  

 Teramo 04.11.2020 


		2020-11-04T20:25:54+0000
	NATALI GIUSEPPINA




